
BRESTĄ NAUJA ŽMONIJOS 
KATASTROFA

Antrasis Pasaulinis Karas at
nešė žmonijai sunkių pasekmių: 
miestai liko griuvėsiuose, milijo
nai užmuštų ir sužeistų ir antrą 
tiek įvairių invalidų. Daugelis 
tikėjos kad karo šmėkla ilgiems 
laikams liks palaidota. Bet įvy
ko visiškai kitaip. Sovietų Sąjun
gą su tĮarptautinio komunizmo 
pagelta metėsi į naujas avantiū
ras ieškodama nauju aukų. Pran
cūzija neteko savo kolonijų In
dokinijoje, ir Afrikoje. Komu
nizmas savo išbandytomis prie
monėmis skverbėsi į Azijos, Afri
kos ir Pietų Amerikos žemynus 
ir stiprino savo įtaką Europoje.

Europą, bet karą pralaimėjo. Dabar rusų armijos ruoštasi ka
rui po 20 metų poilsio

Hitlerio kariuomenė nusiautė

Praniūzija karo pasekmėje pra
radusi viską metėsi į pavojingą 
žaidimą su Raudonąją Kinija, 
galvodama sukurti neitraliuosius 
Tolimuosius Rytus savo įtakoje. 
Bet išėjo visai kitaip. De Gaule 
bandydamas atstatyti Prancūzi
jos įtaką lankėsi įvairiuose kraš
tuose, bet tas tedavė labai maža 
atgarsio.

Prancūzijos nepasitenkinimą 
ir neviltį išnaudojo Sovietų Są
junga, kuriai labai didelis kris
las akyse Atlanto gymybos pak
tas ir Europos Ūkinė Santarvė. 
Ieškodama geresnių santykių su 
Prancūzija, ji pakeitė savo poli
tiką Prancūzijos atveju. Tuo 
tikslu pasiuntė į Paryžių naują 
pasiuntinį, kad kaip nors išvilioti 
Prancūziją iš Vakariečių įtakos.

SOVIETŲ SĄJUNGĄ 
ATSIDŪRĖ SUNKUMUOSE

Didėjant R. Kinijos gyvento 
jų skaičiui ir augant maitinimosi 
problemoms R. Kinijos vadams 
krito į akis supramoninti Užu
ralio žemių plotai, į kuriuos jie 
dar Chruščiovinei sovietų vy
riausybei pareiškė pretenzijų. 
Negelbėjo nei Sovietų Vyriausy
bės pakeitimas ir ieškojimas 

glaudesnių ryšių su Pekinu. Kini
jos nusistatymas liko nepakeičia
mas reikalaujant rusų išsikraus
tymo iš Užuralio plotų. Jų pa- I 
reiškimu rusai kaip ir visi kiti, 
Azijos tautoms yra kolonistai ir 
okupantai.

* Rusai ieškodami išeities 
kvietė komunistų partijų suva
žiavimą, bet prie jokio susitari
mo neprieita. Suiro buvusi grieš- 
tai palaikoma stalininė komunis
tų vienybė. To pasekmėje kiek
viena kompartija gavo autono
miją spręsti reikalus visiškai sa
vistoviai. Tą jau tenka pastebėti

Prancūzijos ir Italijos komunistų 
partijų gyvenime. Artimoje atei
tyje natenka laukti jokių bendrų 
susitarimų, nes tą skilimą R. Ki
nija specialiai didina ruošdamosi 
Azijos Sibiro užėmimui, kuris 
Sovietų Sąjungai taip pat yra 
gyvybiriu reikalu.

® Rusija bendradarbiauja su 
R. Knija agresijos atžvilgiu, nors 
jų nuomones nesutampa dėl 
koegzistencijos ir santykių palai
kymu su kapitalistiniais kraštais.

Jų abiejų nuomonės sutampa 
del Indijos ir Indokinijos oku
pavimo, iš kur jie nori išstumti 
Vakariečius, bet taip pat riepa 
geidaujami vienas kito apetitai 
dėl įtakų šiuose kraštuose.

• Vietnamo prablemą komu
nistinis blokas siekia padaryti 
tarptautine, kad per ją derybų 
keliu galėtų pigia kaina įgyven
dinti savo siekimus. Šia proble
ma yra susirūpinusios tiesioginiai 
JAV, kurios jau dabar dalyvau
ja ginkluotame susirėmime su 
Kinija ir pačia Sovietų Sąjungą. 
Ten yra pradžia tos nelaimės, 
kuri grąso žmonijai, jei ji vysty
sis tolyn ir jei užiteresuotos ša
lys nenorės rasti išeities.

• JAV Prezidentas L. John
son ir didelė dauguma Respubli
konų ir Demokratų partijos Kon 
greso atstovų pasisako vieną kar
tą baigti su nuolaidomis ir ko
munistų agresijai atsakyti jėga. 
Tesutinka kalbėtis tik tada, kaip 
bus garantuota agresija prieš 
minėtus kraštus tarptautiniam 
susitarime. Šiuo metu vykstą 
karšti "vietinio pobūdžio” kari
niai veiksmai, neneša nieko gero, 
jų galas sunkiai pramatomas, nes 
abi pusės yra remiamos. Sovietų 
Sąjungą pažadėjo pagelbą "sa
vanoriais” ir ginklais, nors juos 
jau ir anksčiau slapta siųsdavo.

Jungtinės A. Valstybės atsaky
damos į tai pasiuntė didelius ka
ro laivyno ir medžiagų pastipri
nimus savo ir Pietų Vietnamo 
daliniams ir ruošiama didesnio 
mąsto mobilizacija Vietname. 
Savo velykinėje kalboje L. John- 
sonas JAV-bių nusistatymą Viet
namo klausymu, pareiškė kad 
JAV-bės naprieštaraus jokiam 
susitarimui, kuris užtikrins Pie
tų Vietnamo saugumą ir laisvę 
ir kol toji laisvė nebus garan
tuota "niekas neprivers mus 
apleisti to krašto. Nenori su mu
mis kalbėtis, visvien paliekame 
ątvirą langą taikai. Esame pa
siruošę pradėti pasitarimus atei
nančią savaitę, rytoj arba net šią 
pačią naktį. Nenorime pirkti tai
kos,' bet jei reikės už taiką mokėti 
krauju, Jungtinės Amerikos 
Valstybės yra pasiruošusios mo
kėti šią kainą”.

Iš šių JAV-bių viešosios nuo
monės pasisakymų matosi, kad 
jau reikalai bręsta rimta linkme, 
tas įvykius dar pastato į labai 
pavojingą padėtį, paskelbimas, 
kad pagal reikalą bus numatoma, 
kada ir kur panaudoti lengvuo
sius atominius ginklus. Visada iš 
mažų dalykų vystosi svarbus 
įvykiai.
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MAŽUMOS SOVIETŲ SĄJUNGOJE
Apie tautų lygybę popieriuje 

rusai labai gražiai rašo ir kalba, 
bet gyvenimas rodo ką kitą. Vi
sos tautų mažumos jaučia spau
dimą iš viršaus, būk tai patarimą, 
kaip traktuoti "didįjį brolį”-rusą, 
Tas yra pastebėta ir tebevyksta 
dar ir šiandien įvairiose tautose, 
sudarančiose "didžiąją tėvynę”,. 
Kiekvienoje tautoje yra parsida
vėlių, kurie kaip tik įmanydami 
nori įtikti okupantui ir neva sa
vanoriškai siūlo už "išlaisvinimą” 
teikti įvairias privilegijas. Tas 
vyksta tautose turinčiose savas 
"nepriklausomas” respublikas, o 
tautos, kurios neturi savų "ne
priklausomų” respublikų, jau 
netenka ką ir bekalbėti.

Štai imkime žydų mažumos 
padėtį Svietų Sąjungoje. Jų pa
dėtis diena iš dienos sunkėja. Jų 
gyvenimo faktus galime rasti iš 
Šveicarijoje leidžiamo biuletenio 
"Der Freund Israels” nr. 6. Ja
me sakoma, kad kas dieną maži
nama žydų kultūrinių ir religi
nių institucijų skaičius. Šiuo me
tu uždrausta steigti naujų moky
klų su hebrajų dėstomąja kalba. 
Mes gi žinome iš Lietuvos, kad 
įvairiausiai yra prievartuajamas 
lietuviškasis jaunimas daugiau 
domėtis rusų kalba, kuri pasta
tyta lygiagrečiai lietuvių kalbai.

Sunkumų yra ir su spauda. 
Prieš Antrąjį Pasaulinį karą 
Sov. Sąjungoje žydai išleisdavo 
5 dienraščius, 5 literatūros žur
nalus, kelis savaitraščius ir kitų

TARPTAUTINIS JAUNIMO FESTIVALIS
Paskutinis tarptautinis Jaunimo 

Festivalis įvykęs Helsinkyje, 
Suomijoje, labai smarkiai apvylė 
organizatorius, kad po jo labai 
ilgai tylėta dėl sekančio festivalio 
ruošimo. Ir tik 1964 metų vasa
rą Pasaulinė Demokratinio Jau
nimo Federacija ir Tarptautinė 
Studentų S-ga gavo paraginimą 
iš Makvos ruoštis minėtam fes
tivaliui, kuris pagal Helsinkio 
nutarimą turįs įvykti Alžyre— 
Afrikoje. Maskva dėl to festiva 
lio finansavimo ilgai abejojo, 
nes paskutinysis festivalis jai at
nešė visišką nepasisekimą. Išleis
ta milijonai rublių, o politinė 
propaganda susilaukė visiško pra
laimėjimo. Šiuo metu jis taip pat 
duoda daug abejonių. Dar tik 
pradiniuose pasitarimuose jau 
pasireiškė nemaži nuomonių 
skirtamai tarp rusų delegacijų, 
prie to dar reikia pridėti Afrikos 
tautų studentiją, kuri atsistos 
prieš Sovietų Sąjungą dėl vyks 
tančių rasinių persekiojimų So
vietų Sąjungos universitetuose ir 
kitose aukštose mokyklose. Ruo
šiamojo festivalio tikslas bus pa
demonstruoti visų tautų jaunimo 
solidarumą ir draugystę su viso
mis Afrikos tautomis, kovojan
čiomis dėl savo laisvės. Festivalis 
numatomas liepos mėn. 28 die
ną ir užsitęs iki rugpiučio 7 die
nos.

Visų tų festivalių rengėjai ir 
jų tikslas labai aiškus. Tie masi

b Seni ir jauni visi atvykime į
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mažesnių leidinių. Gi šiandien jų 
jau nebeišeina nei vienas. 193 o, 
1937 metų lakotarpyje viena 
žydiška leidykla Sov. Sąjungo
je yra išleidusi 852 skirtingo pa
vadinimo knygas su 61/4 mili
jono tiražu, o jau nuo .1948 

metų iki šių dienų nebeišėjo nei 
viena knyga. Sinagogų skaičius 
taip pat kas kart mažinamas: iš 
ankščiau buvusių 450 sinagogų 
beliko vos tik 96. Sovietų Sąjun
gą sudaro 108 mažumų tauty
bės, o žydų tautybė savo dydžiu 
stovi 11 vietoje. Ne geresnėje 
padėayje randasi ir ukrainiečiai 
apie kurių padėtį buvo jau ne
kartą rašyta. Jie Sovietų Sąjun
goje yra antroji savo skaitlingu- 
mu. Jiems taip pat laiks nuo lai
ko yra mažinamos tautinės tei
sės ir visi yra stumiami į sovieti
nį nutautinimo malūną. Kiek
viena pasitaikiusia proga sovietų 
oficialioji spauda stengiasi kiek 
galima daugiau išpopuliarinti kai 
kurias jiems naudingas bylas- 
ūkinio ar kitokio pobūdžio, kad 
paskui galėtų lengvai rasti atpir
kimo ožius, kad nuslėpus tikrąją 
Sovietų Sąjungos gyvenimo pa
dėtį, jos supuvimą pačioje parti
jos vadovybėje, didžiausią visur 
esančią kišininkystę, kaip parti
joje taip ir visoje ūkinėje Sovie
tų administracijoje. Mažumų 
laisvės varžynu jie siekia jėga 
sunaikinti mažumų egzistenciją 
ir visus paversti sovietiniais nie
ko negalvojančiais balvonais.

niai jaunimo suvažiavimai yra 
grynai komunistinio pobūdžio ir 
Komunistų vadovybėje ir kontro
lėje. Šio busimojo festivalio va
dovybę nori pasiimti į savo ran
kas alžyriečiai, bet jiems tas ne
labai pavyks. Svarbiausia, kad to 
festivalio finansavimo pusę turi 
Sovietų Sąjungą, per Pasaulinį 
Solidarumo Fondą, tai kad alžy
riečiai kad ir kažin kaip norėtų 
turi labai mažai galimybių pa
keisti santvarką ir tikslą.

Maskvos ir Pekino ideologi
niai skirtumai gali pasireikšti ir 
festivalyje kaip kad yra panašiai 
buvę Helsinkyje ir 1964 metų 
Maskvos Jaunimo Forume. Jau' 
ne be nuo šiandien yra aišku, 
kad Maskva ir Pekinas kovoja 
dėl įtakos išplėtimo Afrikos ir 
Azijos žemynuose. Maskva viso
mis priemonėmis stengiasi pa
veikti atsilikusias tų žemynų tau
tas savo pusėn, per kurias ji gal
voja anuliuoti kinų o taip pat ir 
Vakarų įtaką tuose kraštuose. 
Sovietų Sąjungą tam skiria mil
žiniškas pinigų sumas.

Tenka rimčiau pagalvoti apie 
šį komunistinį manevrą ir nerei
kėtų jo taip langvabūdiškai pra
leisti. Vakarai, turėdami savo 
rankose stiprią, gerai organizuo
tą ūkinę sistemą, lengvai galėtų 
visa tai nugalėti, tik deja kad 
jiems stinga pasiryžimo ir nu
sistatymo galutinam sprendimui.
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Min. Stasys Lozoraitis Urugvajuje Prelato J. Balkūno kalba
Lietuvos diplomatijos šefas St. 

Lozoraitis, grįsdamas iš S. Pau- 
lyje įvykusio III P. A. Lietuvių 
Kongreso, atsilankė Urugvajuje. 
Montevideo aerodrome S. Lo
zoraitį sutiko Lietuvos charge 
d’affaires a. i. A. Grišonas, Uru
gvajaus užs. reikalų ministerijos 
protokolo direktorius įgal. minis- 
teris Roberto Domingues Go
mez, Lietuvos Pasiuntinybės at
tache K. Čibiras, vietos lietuvių 
kolonijos atstovai ir lietuvaičių 
grupė tautiniais drabužiais.

Min. St. Lozoraitis, atstovo 
A. Grišono lydimas, buvo pri
imtas Tautinės Valdomosios Ta
rybos (Prezidentūroje) nario 
Alejandro Zorilla de San Mar
tin ir užsienio reikalų ministerio 
Luis Vidai Zaglio, su kuriais tu
rėjo ilgesnius pasikalbėjimus Lie
tuvos reikalais.

Min. Lozoraičio vizito pobūdis 
ir draugingas Urugvajaus vyriau
sybės nusistatymas pasireiškė ir 
tuo, kad jis padėjo vainiką prie 
Urugvajaus nepriklausomybės 
kūrėjo generolo Artigas pamin
klo. Šioje ceremonijoje, kurios 
iškilmingumas buvo pabrėžtas 
tam tikslui pastatytos kariuome
nės garbės sargybos ir kuri re
zervuojama svetimiems valsty
bės vyrams, ¿¡alyvavo užsienio 
reikalų ministerijos atstovas pro
tokolo vicedirektorius Juan Car
los Althabe, Lietuvos atstovas 
Grišonas, Montevideo būrys ir 
Lietuvos draugai urugvajiečiai.

Svečio garbei A. Grišonas su 
žmona suruošė Pasiuntinybėje 
priėmimą, kuriame atsilankė už
sienio reikalų ministerijos atsto
vai, Kongreso Užs. R. Komisi
jos pirmininkas Ulises Pivel De 
voto, svetimi diplomatai, spau
dos žmonės ir lietuvių visuome
nės atstovai.

Lietuvos diplomatijos šefas 
susitiko su Montevideo lietuvių

Rašo Pijus Gudelevičius 
KANADOJE

Privažiavome Kanados pasie
nį. Pasienio sargybiniai sutiko 
labai mandagiai ir maloniai. Te
tikrino dokumentus, o bagažų 
nei nežiūrėjo. Kiek atsitolinus 
nuo pasienio, pakelėje pravažia
vom gražų kryžių, pasirodė lyg 
būtų lietuviško stiliaus, pagalvo
jau, kad gal ir Kanadoje, kaip 
mūsų tėvynėje Lietuvoje toks pat 
paprotys ir kad pamatysiu jų 

daugiau. Teko matyti dar pora 
kryžių ir taip pakelių kryžiai bai
gėsi.

Pažvelgus kiek į Kanados gam
tovaizdžius, jie yra šiek tiek pa
našūs į Lietuvos-laukus su pie
vomis, žaliuojančiais miškais, tik 
gal Lietuvos miškas buvo kiek 
didingesnis. Vietovės apie Mon
realį ir Ottavą atrodė netaip 
turtingos žemės lobiais, kaip 
kitose vietose, tačiau jos pasi 
puošusios miškais upėmis ir eže
rais, taip pat neretai sutinkamos 
kalvos. Čia pilna vasarotojų ir 
žiemą ir vasarą.
MONTREALIS

Tai vienas iš didžiausių Kana
dos miestų, turįs daugiau kaip 
milijoną gyventojų. Jis pastaty
tas ant to paties vardo salos, ku
rią sudaro apjuosdamos šv. Lau
ryno ir Ottavos upės. Toji sala 
yra apie 50 km. ilgio ir maždaug 
tarp 10 ir 15 km. pločio. Mon- 
trealis, beto yra vienas iš didžiau-

visuomene Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugijos ir parapijos 
priėmimuose, kurie pasižymėjo 
labai nuoširdžia nuotaika. Be to, 
jis kalbėjo La Voz de la Liber
tad, Lituania en el Uruguay ir 
T. Jėzuitų radijo programose.

Eilė Montevideo dienraščių 
paskelbė žinių ir nuotraukų apie 
min. Lozoraičio atsilankymą, o 
dieraštis El Dia ir pasikalbėjimą 
su juo.

Iš Montevideo svečias išskrido 
į Kolumbijos sostinę Bogotą.

ATSIŠAUKIMAS
Jau senai buvo pageidauta 

įtaisyti gerus vargonus Aušros 
Vartų parapijoje. Kaip tik šimet 
Šv. Cecilijos choras švęsdamas 
savo 35 metų sukaktį, nori tą 
svajonę paversti tikrenybe. Muz. 
V. Rymavičiaus rupeščiu surasti 
dideli, gerajm stovį ik prieina- 
mon sąlygom pastatyti pardavi
mui — 20 balsų vokiški dūdų 
vargonai, Seselių Karmelitų 
nuosavybė.

Parapijos klebonas užsiėmęs 
bažnyčios remontų darbu neno
rėjo iš karto prašyti parapijonų 
naujo pasiaukavimo, bet apžiūrė
jęs vargonus ir išklausęs specia
listų nuomonės, įsitikino kad ki
tos progos tokių vargonų, to
kioms sąlygoms pirkti nebema
tys ir mielai sutiko pradėti var 
gonų pirkimo vajų: pažadus 
aukų, arba pačias aukas rinkti 
tam tikslui.

Tad kviečia ir Tamstą prisidėti 
savo pažadų. Aukos bus skel
biamos "Laike” ir parapijos lai
kraštyje.

Šventos Cecilijos choras 
ir Tėvai Marijonai.

ESTUDIO
Hector Scibna — Jose Deveikis
Contadores Públicos Nacionales

Gral Urquiza 236 — Capital
T. E. 97-8139
Albarracin 2345 — Remedios 
de Escalada.

Aplink Šiaurės Amerikos Kontinentą
Kanados uostų, nors jis ir ran
dasi 1500 klm. nuo Atlanto. Jį 
jungia su Atlanto vandenynu Šv. 
Lauryno upė, kuri buvo 1959 
metais pagilinta ir dabar ja gali 
plaukioti didieji jūros laivai. 
Montrealio gyventaojai yra 67% 
prancūzų kilmės. Jame yra net 
trys universitetai: vienas iš jų 
prancūziškas ir kiti du angliški. 
Pats Montrealio miestas yra gra
žus ir įdomus savo istoriniais pa
minklais, ypač bažnyčiomis, ku
rių čia priskaitoma net virš 300. 
Viena iš gražiausių ir įžymiausių 
yra Notre Dame-Marijos bažny
čia, statyta 1824 metais. Orine 
savo išvaizda ji nepasižymi, ta
čiau nuostabiai graži yra viduje. 
Spalvoti dideli vitražai, atvaiz
duoja seną prancūzų istorinę 
praeitį, o sienos, lubos, altoriai, 
sakykla, vargonai ir dvigubos ga
lerijos yra išpiaustytos iš geriau
sio Kanados medžio, su begaline 
daugybe įvairiausių figūrų bei 
bariljefų padengtos auksu. Ne
paprastai gražus reginys savo ar
chitektūriškomis vidaus formo
mis. Ją statė eilę metų geriausi 
Kanados ir kiti pasaulinio garso 
menininkai.

Kita Montrealio ypatinga me
ninė retenybė tai Šv. Juozapo 
Oratorija, kurios statybai paš
ventė visą savo amžių paprastas 
vienuolis brolis Andre .Šis pas
tatas vadinamas dar Montrealio 
stebuklu. Ji randasi kiek nuoša

IŠKILMĖS VASARIO Į_6 
GIMNAZIJOJE

(E) Balandžio 11d. Vasario 
16 Gimnazijoje Huettenfelde 
įvyko naujo pastato pašventini
mas ir įkurtuvės. Iškilmėse daly
vavo apie 200 lietuvių, buvo at
vykusių net iš tolimų šiaurės Vo
kietijos vietovių (Lebenstert, 
Hamburg). Pastatą pašventino 
Europos lietuvių vyskupas Pi. 
Brazys, MIC, iškilmėse dalyvavo 
Baden-Wuerttembergo valdžios 
atstovas S. Schwartz ir Bonuos 
pabėgėlių ministerijos atstovas 
M. Lueder. Iškilmingame akte, 
be minėtų aukštųjų svečių, buvo 
visa eilė kalbų ir sveikinimų bei 
meno dalis. Tą dieną rytą vietos 
bažnyčioje įvyko iškilmingos pa 
maldos, kurias laikė vyskupas 
Pr. Brazys. Gmnazijos pastato 
pašventinimo iškilmes plačiai 
aprašė ir vaizdais iliustravo visa 
eilė vokiečių dienraščių.
D. BRITANIJOS L. 
SĄJUNGOS 
SUVAŽIAVIMAS

(E) Balandžio 3-4 dienomis 
Londone įvyko D Britanijos Lie
tuvių Sajung. suvažiavimas. Da
lyvavo atstovai iš 11 skyrių, ats ■ 
tovaudami 397 nariams. DBLS 
yra pati stambiausia bendrinė 
lietuvių organizacija Anglijoje. 
Suvažiavimui pirmininkavo Brad
ford atstovas V. Ignaitis. Lietu
vos Ministro B. Balučio sveikini
mus perdavė ir ilgesnę politinę 
kalbą pasakė Pasiuntinybės Pa
tarėjas V. Balickas. Buvo visa 
eilė sveikinimų. Iš DBLS pirmi
ninko inž. J. Vilčinsko praneši
mo paaiškėjo, kad Sąjungos sky
riai visur gyvi, ruošia įvairius mi
nėjimus, išlaiko savaitgalio mo
kyklas, remia pinigais lietuviškus 
reikalus ir stengiasi jaunimą iš
laikyti lietuvišką, jį įtraukti i 
bendruomenę.
MIRĖ ŽURN. MEČYS 
MUSTEIKIS

(E) Balandžio 6 d. Gautingo 
sanatorijoje, netoli Miuncheno 
mirė laikraštininkas Mečys Mus
teikis. Jis buvo gimęs 1915 m. 
Laučiūniškių k., Salako valse.,

liau miesto, prisiglaudusi prie 
Royel Montan. Jos viduje gali 
tilpti virš 10.000 žmonių, vien 
tik sėdimų vietų turi 5.000. Ši 
bažnyčia su apatine šventove 
prieangiais, muziejais, bei daugy
be įvairių koplyčių yra sujungtos 
visa eile machaninių judomų 
laiptų ir keltų jungiančių su 
viršutine bažnyčios dalimi. Ta 
visa mechanizacija sudaro neį
prasta įspūdį ir net neįtikėtina, 
kad šiuos visus darbus galėjo su 
galvoti ir įgyvendinti paprastas 
vienuolis. Joje taip pat randasi, 
didžiausi pasaulyje vargonai 
Vargonų balsų triūbos išdėsty
tos net trijuose aukštuose.

Kiek tolėliau nuo šios nepa
prastos šventovės randasi Mount 
Royal park, kuris paskutinių lai
ku jau yra apjuosiamas miesto, 
o ilgainiui atsidurs miesto vidury
je. Jis yra 250 metrų aukštumo
je, ten yra pastatytas didelis 
elektra apšviestas kryžius. Nuo 
tos kalvos matosi net New Yor- 
ko ir Vermount valtijų kalnuo
tos apylinkės, Šv. Lauryno ir 
Ottvos upės ir kitos gražiosios 
vietos. Pats kalnas apaugęs gra
žiu parku, turi dirbtiną ežerėli, 
daugybę įvairių sporto bei pra
mogų įrengimų.

Montrealyje iš lietuviškų iš
taigų tesuspėjau aplankyti tik lai
kraščio "Nepriklausomos Lietu
vos” redakciją ir spaustuvę. Ma
lonus to laikraščio redaktorius

Ir 47-sias Lietuvos nepriklau
somybės metines —Vasario 16- 
ąją— švęsime ne laisvės triunfo 
ii džiaugsmo nuotaika, o susi
kaupimo ir ryžto dvasia. Vasa 
rio 16-osios Aktas tebėra sovie
tinio okupanto sutryptas ir lie 
tuvių tauta — išvien su likimo 
broliais, latviais, estais ir kitoms 
sovietų pavergtomis tautomis — 
tebekovoja bendrą kovą dėl 
laisvės. Šioje kovoje lietuvių 
tauta įieško visų laisvę mylinčių 
žmonių talkos. Tačiau jos pir
mieji talkininkai esame mes pa
tys, laisvieji lietuviai. Tam mus 
įpareigoja Liet. Charta, skelb
dama, kad "darbu, mokslu, tur 
tu ir pasiaukojimu lietuvis ko
voja, kad apgintų ir išlaikytų 
nepriklausomą Lietuvos valsty

bę”. Tam mus skatina Lietuvos 
laisvės kovos vadovybės kvieti
mas "padvigubinti savo tautinj 
pareigingumą, duosnumą ir ryž
tą Lietuvos laisvės kovai”. Tai 
mums primena Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto, Ame
rikos Lietuvių Tarybos ir Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės va
dovybių sausio mėn. susitarimas 
visomis galimomis priemonėmis 
1965 metais dar labiau sustiprin
ti kovą dėl Lietuvos, dar veikliau 
įjungti į tą kovą visus patriotus 
lietuvius.

ponas Kardelis supažindino ma
ne su visomis to laikraščio ištai
gomis bei suteikė labai naudin
gų žinių tolimesnei kelionei po 
Kanadą. Lietuviškųjų parapijų 
ir Nekalto Prasidėjimo Seselių 
namų negalėjau del blogo oro 
aplankyti.

Petronėlė Turskienė, didelė TT. 
Marijonų rėmėją gyven. USA. 
KANADOS SOSTINĖJE 
OTTAVOJE

Nuvykęs į Ottvą tuoj susirišau 
su profesoriaus R. Paplausko na
mais, kuris mane tuojau pasik
vietė pas save apsistoti. Profe 
sorius R. Paplauskas gerai man 
pažystamas dar iš Romos laikų, 
dabartiniu metu profesoriauja 
Ottavos universitete. Jis yra daug 
keliavęs po Europą, Artimuosius 
Rytus, dabar ruošiasi keliauti po 
Pacifiko salas ir net pasiekti To

Šie Lietuvos nepriklausomy
bes atstatymo metinių minėji
mai ypač turi būti visų laisvųjų 
lietuvių laisvės ryžto demonstra
cija. 1964 metai buvo laisvųjų 
lietuvių vieningumo metai. Te
gul 1965 būna darbo ir aukos 
jnetai Lietuvai!

Sesės ir broliai lietuviai! Nė
ra pakaito laisvei ir valstybinei 
nepriklausomybei. Ir savo ko
voje dėl savo ar savo Tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės mes 
esame nenugalimi savo idealais, 
savo meile laisvei, savo kovinga 
dvasia ir savo nepalaužiamu pa
siryžimu nublokšti nuo Lietuvos 
nelaisvės jungą!

Vardan tos Lietuvos!
Prel. Jonas Balkūnas

Tautos Fondo Pirmininkas

VISIEMS ŽINOTINA

Vicentas Liulevičius rašo pa
saulio lietuvių istoriją, kurioj bus 
surašyta lietuvių emigracijos 
priežastys, kiekvieno krašto (ku
riame gyvena lietuviai) lietuvių 
įsikūrimas, religinė bei kultūrinė 
veikla ir pagalba Lietuvai. Dar
bas jau įpusėtas.

Minėtam veikalui medžiagos 
rinkimas yra sunkus ir negreitas, 
nes beveik visi faktai nėra api
pavidalinti studijomis ar mono
grafijomis. Beveik kiekvienas 
įvykis reikia studijuoti. Kurie 
norėtų tą darbą palengvinti, pra
šomi jam paskolinti istorinių lei
dinių bei istorinės vertės turin
čių fotografijų.

Medžiagą siųsti Pasaulio Lie
tuvių Archyvo adresu 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, Illi
nois 60629, USA. Lydraštyje 
siuntėjai prašomi nurodyti ar at
siųstieji spaudiniai bei fotografi
jos turi būti grąžinti, ar padova- 
no jatni Pasaulio Lietuvių Archy
vui, kuriame ir kiti panąūdos 
mokslo studijoms.

limuosius Rytus. Ponų Paplaus
kų namuose vystosi Ottavos ne
gausios lietuvių kolonijos kultū
rinis bei politinis gyvenimas. Jų 
sūnaus lydimas aplankiau įdo
mesnes miesto vietoves, Ministe
rijas, Parlemento rūmus, meno 
muziejų, keletą bažnyčių, aikš
čių, kurios puošia Kanados sos
tinės, Ottavos, miestą. Ministe
rijos ir Parlamento rūmai pasta- \ 
tyti iš rausvo granito, Ottavos 
upės pakrantėje, apsupti med
žiais ir gėlių skverais miestui pr; 
duoda didingos išvaizdos. Lan
kydamasis parlamento rūmuose, 
pasikėlęs į jo aukštą bokštą, gro
žėjausi toli matomais Ottavos 
apylinkių vaizdais. Miestas nėra 
didelis, jis prilygsta mūsų Kau
nui, kuris taip pat turėjo nepa
prastą gamtos grožį ypač pava
sario ir vasaros metu.

bus daugiau 
"LAIKO” LEIDYKLA 
PRATURTĖJO KNYGOMS

Kun. Antanas Švedas, lanky
damasis Šiaurės Amerikoje, at
siuntė keletą siuntinių knygų, 
kurias galima įsigyti "Laiko” ad
ministracijoje. Knygų tarpe yra 
Marijos žodis, Jaunuolio Mal
dos, Laužams liepsnojant (dai
nų rinkinys), Krikščioniškoji 
Demokratija, Vadovėlis (tikybos 
klausymais), Katekizmas ir daug 
kitų. Tų visų knygų gauta po 
kelis egzempliorius.

• Tėvų Jėzuitų provincijolas 
Tėvas B. Markaitis kovo mėne
sio paskutinėmis dienomis lankė
si Urugvajaus Tėvų Jėzuitų ve
damose misijose Urugvajuje.
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Be Tavęs, o Motin...
Be Tavęs, o Motin, palmės tokios blankios, 
Ir be grožio jokio ir be džiaugsmo čia. 
Visos dienos niūrios ir vienodos slenka 
Ir sapnai siaubingi lankosi nakčia.

Čia toks kraštas liūdnas be savų žilvičių; 
Be savų smuikelių sodžių ir laukų. 
Džiaugsmas pasiliko senoj Tavo gričioj, 
Džiaugsmas pasiliko — palikai ir Tu.

KENČIANČIOS MOTINOS MALDOS
PARTIZANŲ MOTINA
Aš — Lietuvė — partizanų mo- 

[tina - -
Mano iš žalių miškų ir margų 

[pievų raštais austi rūbai
Permerkti mano nužudytų sūnų 

[krauju ■ -
Mano dukrų rankų pamiškėse 

[statytus kryžius ant jų kapų 
Išspardė ir išniekino sovietų ru-

[sas - - __ „ ...-ii a,1,
Vieniša aš šiandien, suvargusi. 

Rusas kvatodamasis rodo i mane: 
partizanų motiną...!

Daug šiurpių metų, ranka 
spausdama širdį krūtinėj, klau
siaus šūvių garsus. Kartais vaka
rais, šūviams nutylus, vėjas is 
miškų gilumos nešdavo mano sū
nų — partizanų vakarinės mal
dos aidus —. Ir melsdavos tada 
visa Lietuva. Mano dukrų rankos 
drauge su manosiomis skausmin
gai tiesdavos link Kryžiaus-------

Nutilo šūviai — Užgęso mal
dos giesmė miškų tankumynuo
se — — ir mūsų melsvi šilai 
skleidžia naują kvapą — mano 
nužudytų sūnų kraujo kvapą —

Vieniša aš dabar, suvargusi. 
Žudikas išvartė mūsų sodybų 
kryžius. Tik mintyse tiesiam ran
kas Į Aukščiausjjį, o seno rožan
čiaus sudilę karoliukai tyliai 
šnabžda mūsų kančią.

Ką tik praleidom Velykas. Ty
liai jas šventėm. Mintys nuklydo 
pas tuos, kurie žuvo gelbėdami 
tėvynę, seses, kryžių. Klydo ir 
pas tuos, kurie svetimose šalyse 
būdami negirdėjo kautynių gar

sų, nematė išniekintų savo tėvų, 
tjrolių, sūnų kapų.

Yra ten tarp jų tolimoj šaly 
mano giminių — brolis, sesuo. 
Yra mano giminių. Viena aš čia, 
žudiko išjuokiama, bet šiluma ir 
viltis apima galvojant, kad ten 
toli — toli prisimena mane, 
pasakoja vaikams apie mane 
,kad ten toli — toli lietuviška 
Sveika Marija šnabždama už sū
nus už mane.

Ne, nenutylo partizanų malda 
— visame pasauly ją tęsia mano 
brolvaikiai.

Baigiu. Jau gaidžiai gieda — 
turiu ruoštis vėl vilkti rusiško 
kalchozo baudžiavos nedalia. 
NORIU PATIKTI

Žinau. Ir visi suprantam, na
tūralu. Esi jauna, galvoji ištekėti, 
tad nori gražiai, pagal madą ap
sivilkti, kad vyrai Tave pastebė
tų. O, gal, turi jau išsirinkusi ko
kį ir stengies, kad jis būtų Tavi 
mi patenkintas.

Niekas Tau dėl to negali da 
ryti priekaištų, nes ir Dievas Ro 
juj pasakė, kad "... negera būti 
miegui vienam . ..”.

Bet ar visada "paskutinis ma
dos žodis” tarnauja tam tikslui? 
Ar pateisinimas aklas madų vai
kymasis?

(Na, na, tik nesusirauk — 
nerengiuos sakyti moralės pa
mokslų. Noriu Tau padėti rasti 
gerą vyrą ar tariamam patikti).

Dabar madoj trumpi sijonė
liai, aukščiau kelių. Didesnė kojų 
dalis išstatoma žioplių parodon, 
negu uždengiama. Esu tikra, kad 
ir Tu jau pastebėjai, kad tik la

bai reta moteris teturi tikrai gra
žias kojas, kurios sudaro darnią 
visumą su visa jos figūra. Dide
lė dauguma savo trumpais sijo
nėliais iššaukia pas vyrus tik pasi
tyčiojimo šypseną. Retkarčiais ir 
pasigailėjimo.

Meilės ar pagarbos — tai jau 
tikrai niekad nesužadina.

Aišku. Tu negali savo rūbais 
skirtis nuo visų, turi derintis prie 
šio laiko mados, bet nėra reikalo 
dėl to per pusę kirpti sijoną. Ne 
tik mums, senom tetulėm, sma
gu matyti kuklią, tvarkingai ap
sirėdžiusią merginą, bet ir vyrui, 
kuris nuoširdžiai galvoja kurti 
šeimą.

Pats laikas dabar jau pasirū
pinti apsiaustu. Renkantis, ge
riau žiūrėti kuklesnio ir taip pas 
neužmiršti, kokią sumą tam rei 
kalui galima išleisti. Mama, o 
dažnai ir tėtis, linkę dukrelei pa 
taikanti, ir apmoka sąskaitas, ku 
¿ios neišlaiko proporcijos su pa 
jamom. Tad Tu Pati turi stengtis 
neišnaudoti mamos silpnybės ir 
leužmiršti, kad tėvas daug kartų 
braukia prakaitą, kol uždirba sa 
vo a'gą. Brangus ir iššaukiantis 
paltas, užvilktas ant kuklių paja
mų šeimos dukros, gali jai tik 
pakenkti.

Dabar madoj palaidi, tiesių li
nijų paltai. Apie juosmenį ne
aptempti, bet simuliuotai papla- 
tūs. Kišenės dažniausiai ant vir
šaus uždėtos. Rankogaliai ir kai- 
nierius papuošti kailiukais. Spal
vos renkamos ne rėkiančios, po
tároslos.

Tetulė

Niekur nematyti, taip kaip Tavo sodžiuj, 
Šulnių ir svirčių verkiančių tokių . . .
Gal dėl to ir dienos siaubios ir nuobodžios, 
Gal todėl taip trošku vidury naktų.

Taip pabodo platūs, blizgantys asfaltai — 
Noris pakeliauti lauko takeliu.
Obelys ir vyšnios ten jau ima balti, 
Rytmečiai atplauks ten džiaugsmu nemariu.

Be Tavęs, o Motin, čia sapnai neramūs, 
Be savų smūtkelių ir žilvičių tų.
Vakaro maldoje lūpos kalba Mamai:
O širdis? . . . Keliauja lauko takeliu. '

Be Tavęs, o Motin, palmės tokios blankios, 
Ir be grožio jokio ir be džiaugsmo čia. 
Viešpatie! Juk visas esu Tavo Rankoj! 
Juk ir džiaugsmas Tavo, Tavo ir kančia.

J. Stankūnas

Ar prisimeni tą gražų namą 
Kur motulė tau tyliai dainavo 
Ir tolimon kelionėn tave išlydėjo.

PATARIMAI
VAISIŲ DĖMĖS

Papykis vaisių sunką ant stal
tiesės, ar apsitėškus ant rūbo, rei
kia tuojau valyti, nes kartais tos 
dėmės, pradžioj veik nematomos, 
laikui bėgant, pasidaro ryškios ir 
sunkiai išvalomos.

Pirmiausia nuplauti paviršių 
su šlapia kempine, kad neuždžiū- 
tų. Paskui išplauti su muilu. Jei 
dėmė jau įsistovėjusi, bandykite 
pirmiausiai pamirkyti šaltame 
vandenyje, o paskui užbarstyti 
skalbimo miltelių tiesiai ant tos 
vietos ir trinti. Išskalauti su 
drungnu vandeniu. Jei tas ne 
padeda, dar galima bandyti pa
merkti į chloro skiendinį, jeigu 
medžiaga gali būti juo plaunama 
(nespalvota).

* * *

Jei rankos nuolat drėgnos — 
prakaituotos, galima jas išgydyti 
du sykius per savaitę [trinant su 
grubia druska.

* * *

Jūsų vaikas žvairaakis? Nepa
likite jo tokiame stovy! Dabar 
yra nauja specialybė — ortopti- 
ka, kuri užsiima šių trūkumų iš 
— taisymu. Daromos akių mus
kulų "pratybos”, ir akys "išmo
kinamos” žiūrėti tiesiai.

Juo ankščiau pradedama ištai
syti tą trūkumą, juo geriau.

Daug kas teisina savo ydas; 
nieko negaliu padaryti — mano 
toks charakteris. Lyg kad "cha
rakteris” būtų kas tai nekinta
mo!

Tačiau psichiatrai sako, kad 
charakteris nėra nesikeičianti 
žmogaus "dalis”. Atvirkščiai: 
žmogus savo valios jėga turi keis
ti charakterį, stengdamasis būti 
tobulesniu.
MĖNULIO LAUMĖ

Viena septyniolikmetinė gra
ži, maloni, visuomet švelniai be- 
sišypsati mergina pasisamdė dirb
ti kaip šokėja viename bare, kut 
gausiai lankėsi aukštesnieji ame 
rikiečiai karininkai. Žavi jos šyp
sena, bučkiai ir romantiškas var
das — Mėnulio Laumė — netru
ko susukti karininkams galvas. 
Puikiai uždirbo barininkas, kara
liškas pajamas turėjo šokėja.

Kartą ji padavė prašymą men
kai apmokamai raštininkės vietai 
prie aerodromo gauti. Saugumas 
"sukluso” ir pradėjo ją sekti. 
Greitai suėmė du slaptai su ja 
susitinkančius vyrukus, pas ku
riuos rado bombų ir planus, kaip 
išsprogdinti barą, kai daugiausiai 
karininkų ten susirenka.

Mergina saugume prisipažino, 
kad dirba komunistams.

Daug heroizmo, daug savęs 
atsižadėjimo, sunaikinimo pačios 
savęs, kaip mergaitė ... Ir kam? 
Kad padėtų komunizmui savo 
tautą nugramzdinti į raudoną ne
laimių sukūrį!

TELEGRAMA IŠ TOLIMO ŽVAIGŽDYNO
Pasauly nuaidėjo sensacinga 

žinia, kad rusų mokslininkai už
registravo kažkur tolimuose žvai
gždynuose gyvenančių ir super- 
civilizaciją išvysčiusių viršžmogių 
pranešimą žemės gyventojams.

Skamba, lyg kad skaitytumėm 
lakios fantazijos sukurtą romaną 
ar gatvėse pardavinėjamas "his
torietas”. Tačiau šiuo atveju ži
nia rimta: ją pasklaidė daugelis 
pasaulio rimtų laikraščių.

"Žmonės kituose Žvaigždy 
nuošė” — galva svaigsta apie tai 
galvojant. Bet tuoj iškyla ir vi
sokie klaustukai: o, kaip tada su 
Adomu ir Ieva? ... Prie to šlie
jasi kitos sensacingos žinios: ne
senai skelbta, kad Amerikoj la
boratorijose tuoj — tuoj paga
mins gyvas celes, tuoj pademons
truos dirbtiną gyvybę, mokslinin
kų sutvertą gyvūną. Dievą 
paleisim atostogų, nes patys tap- 
sim dievais — kūrėjais: prireikė 
kokio gyvulio ar tarno, pasukam 
mašiną ir .. . jau gatava.

Tikrai, galva svaigsta skaitant 
apie tokią mokslo "pažangą”, 

matant, į kokias "viršūnes” ko
pia žmogus! Ne vienas jaučia, 
kad iš po kojų slysta tvirtas pa
matas, ant kurio lig šiol stovėta; 
kad nesulaikomai byra — virsta 
dulkėmis tai, kuo ligšiol vadovau
tasi.

Kad žemės žmogus galėtų gy
venti — išlikti gyvas reikia visos

eilės dalykų: oro, vandens, mais
to. tinkamos temperatūros (nei 
per karšta-nei per šalta) ir t. t. 
Jei trūksta bent vieno iš tų da
lykų, žmogus miršta. Reiškia jis 
tegalėtų gyventi tokioj kitoj pla
netoj, kur rastų visus tuos daly
kus. Ligi šiol mokslininkai tokios 
planetos dar neužtiko. Visur, 
kur bando ištirti sąlygas, žmogus 
tegalėtų išlikti gyvas apsišarvavęs 
specialiais rūbais ir veždamasis 
kambinuotus prietaisus deguo
niui ir vandeniui iš uolų traukti 
— "išspausti”.

Jei tokiose planetose gyvena 
kokių būtybių, tai jas negalime 
vadinti žmonėmis, nes nuo že
mės žmogaus turėtų labai skirtis. 
Gyvendamos skirtingose sąlygo- 
se-aplinkoj, turėtų skirtis savo 
išore — pavidalu. Jei nėra o¡ro, 
deguonies ar kitų jom reikalingų 
dujų, gal neturi kvėpavimo or
ganų: plaučių, nosies. Savo gy
vybei palaikyti medžiagas, gal, 
gauna rydami ir virškindami mo
lį, smėlį; gal, gamina košę iš 
maltų akmenų?

Mokslininkai apsvarsto viso
kias tokias galimybes.

Ar tokios gyvos būtybės įma
nomos?

Dievui viskas įmanoma. Jei 
galėjo pripildyti erdves žvaigž
džių, žemę — gyvybės, jei gali, 
žmonijai dauginantis, kasdien iš

nebūties pašaukti tūkstančiais 
naujų sielų, tai lengvai galėjo ki
tus žvaigždynus apgyvendinti 
mums nepažįstamomis būtybė
mis.

Koks tikslas būtų sutverti to
kias būtybes?

Žemę papuošė gėlėmis, med
žiais, ' gyvūnais ... Gražu! . ., 
Ir viskas tik dėl mūsų! Kodėl 
mus sutvėrė — aiškiai pasakė. 
Tačiau visų Savo kūrybos planų 
Dievas mums neatidengė. Ir 
Kristus rūpinosi, ir šv. Rašte rū
pinamasi tik žemės žmogaus iš
ganymu — kitų planetų neliečia. 
Todėl, ar kitose yra gyvų būty
bių, ar nėra — mūsų išganymui 
neturi jokios įtakos, ir tikėjimo 
tas nei griauna, nei patvirtina.

Taigi, mes galime ramiai lauk
ti paskutinio mokslo žadžio. Ta- 
čau tikras, objektyvus mokslas 
dar neturi nė mažiausio įrodymo, 
kad būtų gyvybė kitose planeto
se. Bandantieji įtikinti, kad tokia 
gyvybė egzistuoja, tuoj pradeda 
kalbėti apie super-civilizaciją, su- 
per-žmones •. . Kuomi jie grind
žia tą "super”, jei trūksta įrody
mų, kad ten nors koks kirminėlis 
vinguriuotų. Greičiau, čia kalba 
propagandistas, o ne mokslas, 
arba sovietų ir kai kuriems Va
karų mokslinikams tirūksta rim
tumo.

1 (Seka 4 pusi.)
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fi
SU NAUJA LITURGIJA

Nauja mišių liturgija ne vie
nam sudaro galvosūkių. Kyla to
kie klausimai: kodėl apsuko al
torius, kodėl atsisuko kunigas j 
žmones, kodėl bažnyčioje ka- 
mandavoja ir neleidžia ramiai 
melstis? ...

Mums lietuviams ¡pratus nuo 
senovės laikų prie lotyniškų mi
šių ir prie giedojimo bendrai, 
kiek keistai atrodo visi nauji pa
keitimai. Tačiau jie padaryti ne 
šiaip sau dėl įdomumo, bet dėl 
gyvo reikalo įvesti dalyvaujan
čius į pačią mišių aukos širdį jos 
paslaptis ir jas apreikšti visiems, 
kad būtų praturtinti jomis.

Pakeitimas dalinai lotynų kal
bos į vietinę žmonių kalbą, iš' 
laisvino mišių gražius tekstus iš 
šaldytuvo ir padarė juos prieina
mus žmonėms. Ankščiau tik vie
nas pats sau kunigas skaitė loty
niškus tekstus ir jis vienas juos 
suprato. Dabar visi dalyvaujan 
tieji gali suprasti ką kunigas skai
to.
AKTYVUS DALYVAVIMAS

Savaime suprantama, kad ku
nigas skaitydamas žmonėms turi 
ir atsisukti į juos. Todėl reikėjo 
altorių atsukti į žmones ir jį priar
tinti prie žmonių, kad jie netik 
girdėtų, bet ir matytų ką kuni
gas veikia, kad galėtų lengviau 
sekti mišias. Visi tikintieji turi 
dalyvauti aktyviai mišiose, ne
kaip iki šiolei.

Tas aktyvus dalyvavimas pasi
reiškia tuo, kad tikintieji patys 
atsako į kunigo maldas, patys se
ka mišias žr gieda giesmes. Todėl 
nauja liturgija eina prie to, kad 
ne choras, bet patys žmonės, vi
sa bažnyčia giedotų, kaip yra ry
tų apeigose, kur visi kartu gieda.

TELEGRAMA IŠ TOLIMO ŽVAIGŽDYNO
Daug kas skaitė laikraščiuose, 

kad susprogdinus atomines 
bombas, pakrinka radio veiki
mas; tur būt, visi pastebėjo, kad 
žaibuojant trata radio aparatas; 
nemažai kas girdėjo apie saulės 
dėmes, ciklonus saulėje ir jų 
įtaką žemei. Reiškia, tarp audrų, 
sprogimų — katastrofų ir radio 
bangų yra ryšys — "gyminystė”.

Erdvėse skrieja milijonai sau
lių —žvaigždžių, verda — kun
kuliuoja milžiniškos skystų me
talų, uolų masės; siaučia neaprė
piamos jūros ugnies-liepsnos . .. 
Begaliniai ugnies ciklonai tūks
tančiais kilometrų iškelia liepsnų 
liežuvius — sukūrius; sukauptos 
jėgos iššaukti aprogimai spiaudo 
į erdves žėrinčios masės sriautus.

Gražu — didinga — žmogus 
pasijunti saugus tik Amžinojo 
Tėvo globoj.

Žmogaus įvykdyti atominiai 
aprogimai — palyginus — tik 
menko kuiselio pasispardymas.

Erdvės nėra sustyrusios, šal
tos. Dievas jas pripildė "gyvy
bės” — veiksmo, judesio. "Gy
voj” erdvėj kyla įvairiausių ban
gų ir užpildo pasaulį. Jei turė- 
tumėn tinkamus, jautrius "tele
vizijos” aparatus toms bangoms 
pagauti, girdėtumėm nesibaigiau 
čią erdvių muziką it stebėtumėm 
niekur dar nematytų varsų žais
mą.

Žmonės turi suaugti su nauja 
liturgija, turi stengtis prie jos 
prisiderenti, joje tikrai aktyviai 
dalyvauti, kunigui atsakyti ir 
kartu su visa bažnyčia melstis ir 
giedoti. Nes bendra malda ir 
bendras giedojimas turi daugiau 
reikšmės, yra visos šeimos, visos 
parapijos bendra malda, kuri yra 
daug svarbesnė, negu pavienio 
žmogaus.

Juk ir šeimoje, niekam neatei 
na galvon valgyti atskirai nuo ki
tų, bet visi seda prie vieno stalo 
ir kartu valgo, nes žmogus yra 
socialinis sutvėrimas, turi pasida 
linti visuo kuo bendrai. Taip ir 
mišiose žmogus lieka socialus, 
todėl turi kartu melstis, kartu 
Dievą garbinti su kitais.

Ankščiau pamaldos būdavo 
kaip religinis koncertas, kuria
me žmonės klausydavo vargonų 
muzikos, ar choro giesmių, sau 
kiekvienas meldėsi kas patiko: 
kas rožančių, kas iš maldaknygės, 
o kiti tik šiaip žvalgėsi po bažny
čią, prilaikydami piliorius. Su 
nauja liturgija viskas pasikeičia: 
žmonės iš pasyvių dalyvių turi 
‘apti aktyviais veikėjais: kartu su 
kunigu meldžiasi ir kartu su juo 
aukoja šv. mišių auką.

Tenka paminėti dar kitus nau 
iurnus liturgijoje. Altorių atsu
kus į žmones, jis pasidarė labai 
paprastas, nesimato jau ant jo 
daugybės žvakių, gėlių, nei jokių 
paveikslų. Altorius yra lyg pa
prastas stalas, ant kurio dega dvi 
žvakės, guli mišiolas ir stovi kie- 
likas, kunigas visiems matomas 
ir įo balsas girdimas. Šalia alto
riaus stovi pulpitas, ant kurio sto
vi evangelijų ir lekcijų knyga, iš 
kurios vadovas arba pats kunigas 
skaito žmonių kalboje Dievo žo- 
UŽ

Šitas erdvių bangas mokslinin
kai senokai jau "užčiuopė”, jas 
tyria ir pagal jas sprendžia apie 
žvaigždynų pasaulį. Bangų tyri
mas šiandien sudaro atskyrą as
tronomijos šaką.

Reiškia, rusų mokslininkai nie
ko naujo nerado, nenusiklausė, 
ir "telegramą” galim grąžinti 
kaip netikrą.
GYVYBĖS KILMĖ

Gyvybės kilmės aiškinimas ir 
viršžmogių ieškojimas žvaigždy
nuose yra vienas ir tas pats 
"mokslas” (aišku, išskyriant ti
krai mokslinius biologijos tyri
mus). Vieni griebiasi "super” 
—civilizacijos, kiti dangstosi "su
per”— skaičiais: žemės amžių 
skaičiuoja tarp kelių milijonų ir 
kelių tūkstančių milijonų metų. 
Skirtumas milžiniškas! Matom, 
kad ta mokslo šaka labai netiksli, 
daugiau remiasi galutinai neįro
dytais daviniais.

Dievą neigiantieji daugiau lin
kę prie didesniųjų skaičių. Jiems 
reikia daugiau metų, kad jų gy
vybės atsiradymo procesas spėtų 
realizuotis: Žemę jie paverčia 
paslaptinga alhimistų laboratori
ja, kurioj vyko neaiškūs chemi
niai procesai, pasikeitimai, kol 
kažkokiu misterijos pilnu būdu 
atsirado pirma gyva ląstelė-celė.

Atmeta Dievą, kaip Gyvybės 
Davėją, nes Dievas — kažkas 

KRISTUS — LITURGIJOS 
CENTRE

Tuomi liturgija pasidaro esmi
niai christocentrinė-visos liturgi
jos centre yra Kristus, aplinkui 
jį tikimieji su kunigu, Jau ne pa
veikslas, ar gėlės su žvakėmis pa
traukia akis, bet pati auka, auko
jama kunigo ant paprasto stalo, 
kaip paskutinėje vakarienėje. 
Liturgija grįšta į pirmuosius am
žius, kuomet krikščionys susirin
kę namuose visi kartu aukojo su 
kunigu mišių auką, (nes bažny
čių nebuvo).

Tik vėliau po Konstantino 
Didž. laisvės edikto (313 metų), 
kai buvo pradėtos statyti bažny
čios ir jose altoriai, kunigas nu 
tolo nuo tikinčiųjų ir galutinai 
vidurmžiais altoriai pasipuošė 
--tatulomis, o baroko ir renesanso 
laikais su daugybe visokių pa
gražinimų, kurie užtemdė mišių 
paslaptį — auką, kuri remiasi 
kryžiaus aukos prisiminimu.

Vėl apvalius altorių nuo viso
kių papuošimų, paveikslų ir gė
lių, jis atgauna savo pirmykštę 
svarbą: tampa aukos altorium, 
kuris primena Kristų paskutinėje 
vakarienėje ir ant kryžiaus. Nau
joji liturgijos reforma todėl nori 
sugražinti tikintiesiems liturgijos 
patį centrą—Kristų, per kurį tu
rime mes atsinaujinti ir tapti vėl 
aktyviais tikinčiaisiais, kurie ne
tik klauso mišių, bet jas išgyve
na, o išgyvenę aukoje, stengiasi 
realizuoti gyvenime, būti pilnais 
krikščionimis, kurių gyvenimo 
centre stovėtų Kristus.

kun. Augustinas

DIDĖJA ARMĖNŲ 
RELIGINGUMAS

Rusijoje tarp armėnų vis la 
biau didėja religingumas, vis 
daugiau jaunimo pradėjo domė
tis religija ir lankytis bažnyčias. 
Nežiūrint, kad seminarijoje yra 
tiktai 20 klierikų ir mažai kunigų, 
bet armėnai per religinius raštus 
platina Dievo žodį tarp jaunimo. 
Tas reiškinys yra pastebimas vi
soje Rusijoje.

neapčiuopiamo, neaiškaus, pil
nas misterijos — Bet visu "moks
liniu” rimtumu jau daug metų 
skelbia, kad gyvybė atsirado sa
vaime — kažkokiu neapčiuopia
mu, neaiškiu, pilnu misterijos 
būdu.

Tuo "mokslu” remiasi mark
sistų filosofija, komunistai ir ki
tokie Deivą neigiantieji bando 
laboratorijos bandymais jį išju
dinti iš mirties taško. Bando dirb
tinu būdu: čia įpylu, čia pašil- 
dau, čia papurtinu ... suformuo
ti gyvą ląstelę, kuri valgytų aug
tų ir dangintųsi... Vien Šiauri
nėj Amerikoj tam tikslui per me
tus išleidžiama keliasdešimt mi
lijonų dolerių.

Ir štai, viena tokia laboratori
ja pereitais metais pradėjo skleis
ti žinią, kad tuoj - - tuoj baigs 
tokią ląstelę formuoti.

Tuoj - - tuoj - - tuoj - - ir 
nutilo.

Kodėl keliamas šitoks "koš
maras”, svaiginamos žmonių gal
vos?

Dievas "šaukia” prie Savęs 
kiekvieną žmogų, ir niekas neįs
tengia to šaukimo nuslopinti. Nu- 
sigręžusiems nuo Dievo jis kelia 
nerimą, verčia ieškoti kokių įro
dymų savo elgesiui pateisinti it 
kitus įtikinti, kad jis teisus. Šau
kėsi mokslo į pagalbą, skelbė sa
ve pažangiaisiais, kūrė "pažan
gias” teorijas ... Bet mokslas 
pasirodė jiems kurčias; neduoda

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
NAUJAS RELIGINIS 
STILIUS

Lijono mieste "Coronas” Mo
telyje įsisteigė studijų centras 
apie "Religinį meną”. Studijų 
centras šitame hotelyje organi
zuos parodas, paskaitas ir disku
sijas apie modernišką religinį 
meną.

Laike mišių kunigas yra centre, kaip paskutinės vakarienės 
metu — Kristus.
KARD. COPELLO - SVEČIAS 
BUENOS AIRES

Kard Copello š. m. kovo 29 
d. trečiu kartu apsilankė Buenos 
Aires kur pasiliks iki gegužės 
mėnesio vidurio. Kard. Copello 
apie 25 metus išbuvo Buenos 
Aires kaip primas ir arkivysku
pas. Kardinolas dabar užima Ro
moje popiežiaus kanclerio vietą 
ir turi 85 metus amžiaus.

MOKYKLA TĖVAMS
Tėvų Liga suorganizavo per 

Radio "El Mundo” paskaitų ci
klą, pavad. "Escuela Para Pa
dres” (Mokykla Tėvams), kurią 
perduoda ketvirtadieniais Radio 
"El Mundo” 18 vai. Programo
je pramatyta psichologiniai, pe
dagoginiai dalykai. Valandėlę 
veda pedagogės: Maria Dubecq 
irM. Enriqueta de Costa.

RAUPSUOTUOJU 
PASAULINĖ DIENA

Šiemet sausio mėn. 27 d. suė
jo 17 metų, kaip švenčiama 
Raupsuojuojų Diena, kurią or
ganizuoja "La Obra de la Cari
dad”, įsteigta prancūzo pasaulie
čio Raul Follereau. Pasaulyje iš 
200 žmonių vienas yra sergąs 
raupsų liga. Raupsuotuoju Die
nos tikslas yra atkreipti sveikųjų 
dėmesį, kad jie padėtų raupsuo
tiesiems pagyti.

nė vieno tikro įrodymo jų teigi
mams.

Ar tik ne desesperacija, ma
tant savo gyvenimo ir mokslo 
tuštumą, niekingumą verčia 

griebtis "šarlatanizmo” — sen
sacijos, tuščio šaukimo, kad esa
me kylę iš nieko — ir tuo trauk
ti ir kitus į pražūtį.

Mačernis

• Pop. Povilas VI paskyrė 
Venecijos patriarchą Urbani, kad 
perduotų Šv. Tito galvą su reli- 
kvijorium graikų ortodoksų pa
triarchui Eugenijui gyvenančiam 
Kretos saloje, Heraklion mieste. 
Ši šventojo galva 1669 metais 
buvo iš Heraklion atgabenta į 
Veneciją, kur dabar gražinama.

KARD. MINDZENTY 
VIENUOLIŠKAS 
GYVENIMAS

Kard. Mindzenty, kuriam ko
vo 29 d. sukako 73 metai, toliau 
gyvena Amerikos ambasadoje 
Budapešte prie laisvės aikštės. 
Jam yra skirtas kambarys amba
sadoje, kur jis kasdien atsilaiko 
prie stalo mišias, paskui mel
džiasi, pats sutvarko kambarį ir 
išsiskalbia ir nenori, kad jam kas 
tarnautų. Mokinasi anglų kalbą 
ir jau retkarčiais pasako angliš
kai ambasadoje pamokslą. Nesi
kiša į jokias politines ir religines 
temas.
STATYBININKŲ 
ORDENAS DIDĖJA

Holandų kunigo Warenfried 
įsteigtas statybininkų ordenas 
jau spėjo išplisti po platų pasau
lį. Jame per vasaros atostogas 
įvairiose Europos, Afrikos ir Azi
jos vietose talkininkavo apie 
4000 studentų. Statybininkų or
deno tikslas yra statyti neturtin
giems namus, padėti misijonie- 
riams statyti mokyklas, ligonines 
ir bažnyčias.
PASAULIEČIŲ 
SEMINARAS
Dievo Žodžio vienuoliai (Ver

bo Divino) jau prieš metus lai
ko įsteigė pasauliečiams semina
rą, kuris pradėjo š. mėn. 19 d. 
savo antrus metus. Šiame semi
nare pasauliečiai studijuoja teo
logiją, Šv. Raštą ir moralinę, 
kaip ir klierikai kunigų semina
rijoje, kad pasiruoštų savo apaš
talavimo darbui.
BUDISTAI UŽGYRĖ 
POPIEŽIAUS PASTANGAS 
VIENYBEI

Japonijoje budistų vienos 
sektos laikraštis "Keseshimbun”, 
savo viename numeryje užgiria 
pop. Povilo VI pastangas krikš
čionių vienybei, ypač Popiežiaus 
keliones į Palestiną ir Indiją,
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MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ KAZIMIERA 
NARUSEVIČIENĖ

Po ilgos trijų metų ligos, š. m. 
balandžio 19 d. savo namuose 
Florencio Varela, c. Italia 155, 
miré Kazimiera Adukaitytė-Na- 
rusevičienė. Velionė buvo girnų 
si Kaune 1902 m. spalio men. 
27 d. Argentinon atvyko iš Vo
kietijos su vyru ir sūnum 1948 
metais.

Velionė pasižymėjo dideliu 
širdies gerumu ir buvo ištikima 
motina, Giliame liūdesyje liko 
velionies vyras Vincas Naruševi
čius ir sūnus Jurgis, kuris prieš 
kurį laiką išvyko į Š. Ameriką, 
vyro brolis Feliksas, brolienė 
Agota ir krikšto duktė Onutė 
Naruševičiūtė ir Teresa Stasiu- 
konienė.

Velionė buvo aprūpinta vi
sais bažnytiniais sakramentais ir 
baiasdžio 20 d. buvo kun. Rik. 
Balnio palydėta iki Calzados ka
pinių. Laidotuvėse dalyvavo Na 
rusevičiu pažįstamieji ir draugai. 
PADĖKA

Širdingai dėkoju gerb. kleb. 
kun. J. Margiui, už suteikimą 
paskutinių sakramentų mano 
žmonai, kun. R. Balniui ir bro
liui P. Gudelevičiui už palydėji
mą į kapines. Visiems dalyvavu
siems šermenyse, laidotuvėse i‘ 
už slaugymą namuose ir ligoni
nėje, turiu pareikšti kuo nuošir
džiausią padėką šiems asmenims: 
Damutei Sabunaitei, Stasiuko- 
niams Teresai ir Kazimierui, Sa 
lučkams, F. Naruševičiui ir šei 
mai, Erskiams. Sabučiams, Jan 
kauskienei. Vitkauskienei, Ange 
laičiams, Stankūnams, Lukšienei, 
Vosylienei Rudėnams, Leimon- 
tienei. Sadowskio šeimai, poniai 
Quadre, noniai Desia ir visiems 
gausiai dalyvavusiems ir palydė- 
jusiems mano žmoną į amžino 
poilsio vieta.

Vincas Naruševičius

"VITR AL"
V itrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas
A v. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

BAZAR — 
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907 
Valentin Alsina

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS

Tejidos, de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapačios —■ trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas -—■ hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

aí'A PRANCIŠKA 
z-uNULiONlENE

Šių metų balandžio 15 d. mi 
re ligoninėje Ramos Mejia Pr, 
Fiukyte-Z^nuiioniene gyvenanti 
ban Nicolas >239, Buenos Aires, 
balandžio 17 d. puvo palaidota 
vJiacantos kapinėse-nyčioje. Ve 
lionė buvo gimusi 1901 m. rug- 
piūčio mėn. Kiburų km. Skai
drių vals. Šiaulių apskr. Argen
tinon atvyko 193Ü m. Jos vyras 
Antanas Anulionis mirė prieš 8 
metus. .... «u <1.^4 c.?,

Nuliūdime liko sesuo Kazį 
miera Plukytė Andrėj aitienė, 
Svogeris-Svainys Domas Andre 
jaitis gyvenantis Cevallos 4142, 
V. Dominico, jų sūnus Bentio 
Andrėjaitis su žmona Milda Isa
bel, dirbantis General Motors 
atsakomingoj vietoj, raštinėje 
Kaipo ištikimas pavyzdingas lie
tuvio sūnus.

* Šių metų balandžio 6 d 
savo namuose, Berazategui, ca
lle 29 nr. 562 nuo širdies smū
gio mirė Ipolitas Rutkauskas 62 
metų amžiaus. Sekančią dieną 
palaidotas Quilmes-Espeleta ka
pinėse. Velionis buvo kilęs iš 
Ukmergės apskr. Širvintų valšč. 
Kontroniškių km. Nuliūdime li
ko žmona Jadzė Bralinskaitė— 
Rutkauskienė, kilusi iš Surgailių 
km. Širvintų valšč. Duktė Irę 
nė, pusbrolis Vaclovas Mlyns- 
kas, kurio rūpesčiu buvo velio
nis palaidotas, broliene Marija 
Mičiukaitė—Mlynskienė ir Lie
tuvoje brolis Vytautas ir sesuo 
Stasė.

• Lietuvoje mirė Ona Račie
nė, suiauskusi 92 metų amžiaus. 
Palaidota buvo bal. 8 d. Survi
liškiu kapuos Paliko nubudime 
sūnų Joną Račį su šeima Argén 
tinoje, kitą sūnų Kanadoje, du 
sūnus ir dukterį Lietuvoje.
Gaminami įvairių rusių

BALDAI IR SPINTOS 
PLACARDS

Sav. Mykolas Rackevičius 
Vieytes 3647 — Mar del Plata

.diuiiiiiiiiiiLBiOnaiiiiiiiiaiiaiiaiiiiiiiiaiiiiiaiiiiiaiiaiiaiiaiiaiii 
La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Ulavarna 185 — Quilines

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karstas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienf 
Wilde, A v. Gen. Cadorna 86

Grožio saltonas TAMARA 
ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

NAUJA ROSARIO 
LIET. BENDRUOMENĖS 
VALDYBA

Š. m. balandžio mėn. 4 d. 
įvyko Rosario Lietuvių Bendruo
menės naujos valdybos rinkimai, 
kuriose buvo išrinkta šio sąstato 
valdyba: Pirmininkas — A. 
Švarlys, vicepirmin. — M. Kli
mas, sekretorė — R. Simanaus- 
kienė, Iždininku — Ant. Sa- 
mauskas, o valdybos nariais: A 
Latvėnas ir Tomas Plepys. Revi
zijos komisijon: Dom. Rudys, 
G. Seniūnas ir K. Tyčionienė.

•Tamara Grožio saliono sa
vininkė, balandžio 5 d. "Cine 
Real” pademonstravo plaukų 
šukavimo naują modelį. Ta pro
ga buvo pakviesta plaukų šuka
vimo specialistė Tamara Klimaitč 
de Rautoboul ir buvo apdovano
ta garbės atžymėjimo plakatu. 
Reikia pastebėti, kad Tamara 
Klimaitė yra gavusi keletą pre
mijų anksčiau.
SUŠELPTI ITUZAIGO 
SENELIAI

Horacijus Chop su kun. A. 
Steigvila balandžio 21 d. inter
navo Kazimierą Balčiūną į San 
Isidro "Marin” senelių prieglau
da ir ta pačia proga aplankė.Itu- 
zaigo lietuvius senelius: Domi
ninką Klimavičių, Balį Marcin
kevičių, Mykolą Litvinską, Igna
cą Užbalį, kuriuos apdovanojo 
su p. Onos Lipinskienčs keptais 
pyragais ir su pinigais, suaukotais 
iš lietuvių. Seneliai labai apsid
žiaugė šiuo vizitu ir nusiskundė, 
kad jų niekas nelanko. Reikia 
paminėti, kad seneliai jaučiasi 
gana vieniši ir reikalingi pagal
bos, nes iš niekur jos negauna. 
Būtų gražu, kad lietuviškos drau
gijos galėtų daugiau padėti šiems 
seneliams palengvinti jų gyve
nimo dienas.
PADĖKA

Jaučiu pareigą pareikšti viešai 
širdingą padėką Rosario Lietu
vių Parapijos klebonui kun. K. 
Černiauskui ir kun V. Šimans- 
kiui už suteiktą man pagelbą su
sirgus — nuvežant mane pas gy
dytoją ir į ligoninę ir kitas rei
kalingas vietas. Už tą man pa
darytą geradarystę esu nuošir
džiausiai dėkingas. Taip pat nuo. 
širdžiai dėkoju pp. Repšiams, 
Ziemelienei ir p-lei slaugytojai 
M. Ziemelytei už rūpestingą glo
bą ir kitus man suteiktus patar
navimus. Be to dėkoju draugams 
ir prieteliams bei pažystamiems, 
kurie lankė ligoninėje ir namuo
se mano ligos metu.

E. Saračinskas

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

nMindaugas" paminėjo sukaktį
Š. m. balandžio mėn. 24 d. 

vakare "Mindaugo” draugija 
savo patalpose paminėjo savo 34 
metų gyvavimo sukaktį. Prie 
skoningai apdengtų stalų minė
jimą pradėjo stud. Vincas Stun
džia, kuris ir pravedė visą pami
nėjimą. Pirmoje eilėje trumpą 
draugijos apžvalgą padarė senas 
veikėjas ir ilgametis valdybos 
narys Vincas Stundžia. Toliau 
"Mindaugą” pasveikino kaimy
ninės "Nemuno” draugijos pit. 
Pr. Dulke, linkėdamas glaudes 
nio sugyvenimo. Draugiją pa
sveikino ir lenkų draugijos atsto
vas Kairczmorczyk. "Laiko” var 
du sveikino Pijus Gudelevičius, 
perduodamas linkėjimus nuo p. 
Mišelio iš Š. Amerikos, nuo Al. 
Petraičio iš Brazilijos ir nuo Šv. 
Cecilijos choro, pakviesdamas 
kartu dalyvauti į choro 35 metų 
jubiliejų, kuris įvyks rugsėjo 
mėn. 18 d. Tėvų Marijonų var
du "Mindaugą” pasveikino kun. 
A. Steigvila, linkėdamas "min 
daugiečiams”’ gyventi senų tra
dicijų, ypač lietuviško nuoširdu
mo ir vienybės dvasioje. Visiems 
sveikinusiems padėkojo draugi
jos pirmin. J. Jašauskas, kuris

pakvietė tylos minute pagerbti 
visus mirusius narius.

Linksmoje dalyje gražiai visus 
muzika palinksmino Nikodemas 
Baubinas ir Alfonsas Markus, 
kuriuodu labai gyvai ir nuotai
kingai sugrojo lietuviškų dainų 
ir šokių melodijas. Tuo tarpu 
svečiai ir mindaugiečiai pasivai
šino su skaniai pagamintais už 
kandžiais. Užkandžius pagamino 
ir prie stalo patarnavo šios po
nios: Ona Oksiene, Juana Stoš- 
kunienė, Ona Talmontienė ir O. 
Žemaitienė.

Sekančią dieną Maria Auxi
liadora bažnyčioje 10 vai. kun. 
A. Steigvila atlaikė mišias už vi
sus mirusius draugijos narius, ta 
proga pasakydamas pritaikintą 
pamokslą. Po pamaldų prie 
šventoriaus buvo išdalinta lietu
viška spauda.

Apie 2 vai. po pietų su auto
busu buvo padaryta maldinga 
ekskursija į La Platos kapines, 
aplankyti mirusiųjų narių kapus. 
Tik gaila, kad prasidėjęs stiprus 
lietus neleido aplankyti visų na
rių kapus, padėti gėlės ir pasi
melsti pagal lietuvišką paprotį.

S

FLORERIA "12 DE OCTUBRE" i
Priimam, užsakymai vainiką įnirusiems, paruošiamos'gražiau- <0 

sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvią iš- \ 
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- y 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- d 
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- g* 
tiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 434
QUILMES

JONAS BALČIŪNAS į
T. E. 203-2296 J

J AMBULANCIOS - AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI 
LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ

COCHERIA
“CASA TROTTA”

MOTINOS DIENOS 
PAMINĖJIMAS

"Mindaugo” draugija šiemet 
Motinos Dienos paminėjimą 
ruošia gegužės mėn. 16 dieną. 
(Sekmadienį). Pamaldos už gy
vas ir mirusias motinas bus atlai
kytos Maria Auxiliadora bažny
čioje 10 vai. iš ryto, paminėji
mas įvyks 6 vai. po pietų "Min
daugo” draugijos patalpose.

Prašome dalyvauti kiek galint 
gausiau visus tautiečius.

PENSININKŲ ASADAS

Berisso pensininkai ruošia di
delį asadą "Nemuno” draugijos 
patalpose gegužės mėn. 25 die
ną vidudienį. Visi pensininkai 
prašome prisidėti prie šio tradi
cinio asado.

Povilas Šaltienius, "Nemuno” 
draugijos narys, 74 metų am
žiaus, grįšdamas iš Buenos Aires 
miesto su micro 2 į Berisso, ant 
Genuvos gatvės išlipus iš micro 
buvo kito autobuso mirtinai su
žeistas ir nuvešiąs į Berisso ligo
nis tuojau numirė.

SUŠELPTAS JULIUS 
TIJUŠAS

"Nemuno” draugijos pirmi
ninko Prano Dulkes iniciatyva 
senelis Julius Tijušas, gyvenantis 
Berisso vienoje apleistoje trobe
lėje, gavo pensiją, kurią po Ve 
lykų jau pirmą kartą atsiėmė. 
Velykų proga senelį aplankė Z. 
Juška su kun. A. Steigvila i: 
aprūpino velykiniais sakramen
tais o ponai Kazlauskai padova
nojo šiltų drabužių ir maisto, 
kad senukas galėtų šiltai ir gerai 
švęsti Velykas.
MŪSŲ LIGONIAI

Jau kuris laikas kaip serga se
nutė Ona Garliauskienė kuri gu
li "Instituto San Martin” La 
Platos ligoninėje, 14 salė, 31 lo
va.

Jurgis Stoškūnas perkeltas iš 
Berisso ligoninės į Hospital-To- 
rax La Platos mieste. Ligonis 
jaučiasi jau daug tvirtesnis. Per 
Velykas buvo apsilankęs namuo
se. Lankymo dienos: trečiadie
niais, panktadieniais ir sekmadie
niais nuo 16,30 vai.

f ALBERTO E. TÍMINSK AS | 
Į “COCHERIA” įj 
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu.- 

>; vėms ir krikštynoms.
Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
Laikrodžių

ir brangenybių 
parduotuvę.

Cangallo 192 — Temperley
Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

Dr. ALBERTAS AD AMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONU8,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IšNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
1 Temperley BALCARCE 510

y.
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

FABRICA DE SULAS Y TAPICERIA !

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68-7208

ALKIA KISH.IS DE TROTTA
(Kalbama lietuviškai)

Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734
VALENTIN ALSINA
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LIETUVYBĖS
NAUJAS CENTRAS

"Birutės” draugija, šiemet mi
nėdama 35 metų savo gyvavimo 
sukaktį pagyvino veiklą. Drau
gija yra numačiusi įsigyti nuo 
savą namą, kuris tarnaus kartu 
kaip moterų bendrabutis ir susi
rinkimo vieta. Perkamo žemės 
ploto apimtis yra 17 per 70 me
trų, turi šviesą ir vandenį ir prie 
asfalto Adrogue vietovėje.

Jau dabar birutietės sudėjo šią 
pinigų sumą nuosavybės užpir
kimui: Julė Skurauskaitė 25.000 
pezų, Veronika Žėkaitė 15.000, 
Ona Sereikytė 5.000 ir po 1.000 
pezų sudėjo Paršelienė Natalija, 
Povilonytė Konstancija, Bendo- 
rinienė Marija, Bagdonienė A. 
ir daug kitų narių yra pasižadė
jusios paremti.
MOTINOS DIENOS 
PAMINĖJIMAS 
AVELLANEDOJE

Motinos Dienos paminėjimas 
Aušros Vartų parapijoje yra 
ruošiamas "Birutės” draugijos su 
sekančia programa:

Gegužės 9 d. sekmadienį 10 
vai. lietuviška suma už gyvas ir 
mirusias motinas.

Gegužės 29 d. šeštadienį 9 
vai. vakaro Lietuvių Salione 
įvyks meninis Motinos Dienos 
paminėjimas, kartu ir "Birutės” 
draugijos 35 metų sukakties a: 
žymėjimas. Ta proga bus suvai
dintas vaidinimas "Knygnešio 
Duktė”.
GEGUŽĖ ------
MARIJOS MĖNUO

Per visą gegužes mėnesį Auš
ros Vartų bažnyčioje vyks gegu
žinės pamaldos vakarais 19,30 v. 
Šios pamaldos teprimena mums 
Dangiškos ir Žemiškos Motinos 
meilę mums.
40 VAL. ATLAIDAI

Gegužės 13, 14 ir 15 dieno 
mis Aušros Vartų bažnyčioje, 
vyks 40 Valandų Adoracija — 
Atlaidai. Ypatingai gegužės 13-ji 
jira laisvojo pasaulio lietuvių at
gailos ir maldos diena už Lietu
vą. Atvykime pasimelsti, ir tos 
dienos uždarbį paaukokime Tau
tos Fondui, kad visi jaustumės 
vieningi tarp savęs ir solidarūs 
su broliais Tėvynėje.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ BE MUITO, 
LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ!

Tokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių, 
esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame 'automobi
lius, motociklus, dviračius, siuvamąsias mašinas, akor
deonus radijo ir televizijos aparatus, medžiagas, mais
tą, svaiginamuosius gėrimus, cigaretes ir t.t.
Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, 
medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.

Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms labai 
vertingą specialų ŽIEMINĮ SIUNTINĮ — P-3,

Maisto 22 svarų siuntinį M-13, kurį sudaro taukai, kaka
va, miltai, kava, šokoladas, cukrus, arbata ir prieskoniai, 

tik už 30 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.
Taip pat dar glalima pasiųsti mišrų ¡aukšto koloriteto 
kurį sudaro dvi atkarpos po 3 jardus dviems paltams 
labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir viena atkar
pa 3 su puse jardų ekstra geros angliškos medžiagos žie

miniam vyriškam arba moteriškam kostimui tik už
75 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Be to, dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą turėju
sį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų 
siuntinį V-3, kurį sudaro trys atkarpos trim kostimams 

po 3 su puse jardų, iš viso 10 su puse jardų, tik už
55 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2.
ENGLAND

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite:
(Z. JURAS)

* Velykų Švenčių proga Bue
nos Aires Lietuvių Bendruome
nės skyrius specialiu raštu svei
kino levus Marijonus jų apaš
talavimo darbuotėje, įteikdami 
specialų pergaminą, kurį pasira
šė L. B-nės Buenos Aires sky
riaus pirmininkas J. Kanapins- 
kas ir sekretorius A. Kevėža.

* Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje 3-j o Skyriaus valdyba 
kovo mėn. 8 d. narių susirinki
mo nutarimu tapo papildytu. 
3-j o skyriaus valdyba dabar su
daro: Pirmininkas — J. Kana- 
pinskas, Vive-pirm. Pranas Bal
takis, Iždininkas — Jonas Ru- 
dėnas, sekretorius — A. Keveža.

* Jonas Naruševičius iš Bue
nos Aires balandžio 17 d. išvy
ko į Lietuvą, Ukmergės miestą 
pas savo gimines.

* Alfredas Gutauskas kovo 
mėn. 6 d. apsivedė su Olga Ro
mero. Vestuvės įvyko Ezeizo 
bažnyčioje. Jaunuosius prie al
toriaus palydėjo Ricardo Rome
ro ir ponia Ona Gutauskienė. 
Vestuvėse dalyvavo daug pažįs 
tarnų ir giminių.

* Stasys Povilonis iš Lietuvos 
gavo liūdną žinią, kad tenai gy
venąs jo brolis Juozas Povilonis 
mirė, palikdamas žmoną ir du 
vaikus.

9 P-lė Adelė Bražėnaitė š. m. 
balandžio mėn. 10 dieną sukurė 
šeimos židinį su Hector A. Bur 
quet Lanus parapijos bažnyčio
je. Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo Kazimieras Bražėnas su 
Haydee B. de Burquet. Vestuvi
nė puota įvyko Salon Torres, 
Lanus. Povestuvinei kelionei jau
nieji išvyko į Kordobos kalnus. 
PAJIEŠKOJIMAS

Pajieškoma Albina Čeikutė— 
Galupienė (ar Zalupienė), Jono 
Čeikaus duktė, kilusi iš Alytaus 
apskr. Merkinės valšč. Pajieško 
sesuo Rožė iš Lietuvos, žinantie
ji ar pajieškomoji prašome atsi
liepti ar pasiųsti žinias "Laiko” 
administracijai.

* Albinas Petrokas, dirbda
mas prie statybos nukrito nuo 
pirmo aukšto ir sunkiai susižeidė, 
paguldytas "Hospital Italiano”, 
Gascon y Cangallo, pirmame 
aukšte, salė 4, lova 4.

"LAIKO” NAUJI RĖMĖJAI
fį> 450 — Rikardas Jasiulis
„ 250 — Vincas Grigaitis
„ 250 — Inž. Vyt. Gogelis
„ 250|—Inž. Mariano Cikota 
„ 250—Jonas Bražėnas 
„ 100 — Viktoras Meškinis 
,, 50—Jurgis Stoškūnas 
„ 50 — Petras Kazlauskas
,, 50 — Kostas Baliukas
„ 50—Juozas Brasas
„ 50 — Jonas Urbonavičius
,, 50 — Stasys Rakauskas
,, 50 — Stasys Pocius
„ 50 — Stasys Vilkišius
„ 50 — Marija Žitkienė
,, 50 — Vincas Naruševičius
,, 50 — Juozas Palšis
,, 50 — Jonas Baliukas
,, 50 — Felipe Vaitkevičius
,, 50—Jonas Kamarauskas
,, 50—Vladas Deveikis
,, 50 — Leonas Trinskis
,, 50 — Juozas Martinkus
,, 50 — Konst. Daratienienė
,, 10—Ignas Vaitkūnas

Visiems "Laiko” rėmėjams lie
kame nuoširdžiai dėkingi.

"Laiko” Administracija
* Prisiminenapt aa P. Petro- 

nį Valerijos Petronytės Rastaus- 
kienės didelės Tėvų Marijonų ir 
"Laiko” rėmėjos bei talkininkės 
brolį, prieš metus laiko mirusį Š. 
Amerikoje, š. m. balandžio 12 
d. Aušros Vartų bažnyčioje bu
vo atlaikytos mišios.

Petras Petronis buvo kilimo 
biržietis ir ilgą laiką išgyvenęs 
S. Amerikoje, kur buvo sukūręs 
šeimos židinį su Marija Sapraus- 
kaitė. Įsigijo Maspeth, Broklyne 
puikius namus ir užaugino sūnų 
Longiną ir dukrą Delorą.

* Elena Dailydaitė de Fasioli. 
gyvenanti Cipriano Miro 3051, 
Montevideo pajieško savo moti
nos Marijos Bertlink-Dailydie- 
nės nuo senai gyvenančios Ar
gentinoje. Žinantieji apie jos li
kimą prašome pranešti virš mi
nėtu adresu.

* Jonas Kudžma, eidamas 78
metus mirė Valentin Alsino je š. 
m. kovo mėn. pabaigoje. Velio
nis ilgesnį laiką kaip jau buvo 
nustojęs regėjimo. Palaidotas R. 
Klimanskio rūpesčiu Lanus ka
puose. i

* Elzė Janulevičienė ir Kons
tancija Meškauskienė pasigydžiu- 
sios Carhue sūriuose vandenyse 
apie mėnesį laiko, grįžo atgal į 
Buenos Aires.
PARDUODAMAS
DIDELIS SKLYPAS

Parduodamas didelis sklypas, 
470 kv. metrų, komercinėje zo
noje 4 kvadros nuo maudyklių 
prie Calamuchito ežero — tartis 
su Juan Boiero, Rondeau 50 — 
Kordoba, arba su Karoliu Biels- 
kiu c. Bouchard 95, Villa Ba- 
llester.

* Buvęs Lietuvoje Argentinos 
Respublikos Generaliniu Konsu
lu Arnaldo Barsanti su Ponia 
Lietuvių Parapijos jaunimo kny 
gynui padovanojo daug įvairių 
ir mokslinio turinio knygų, ku
rios perduotos jaunimo bibliote
kai. Gerbiamiems ponams Bar- 
sančiams už šią dovaną dėkoja 
parapijos jaunimas.

* Šeštadienio Vaikų Mokykla 
jau pradėjo veikti. Nuo š. m. ba
landžio 24 d. jau pradėjo veikti 
vaikų šeštadieninė mokykla. Mo
kytojauja ponia Stasė Balinskie- 
nė ir Motinėlė Teofilė. Tėvai 
prašomi siųsti savo vaikus. Mo
kykla veikia kas šeštadienį nuo 
15 iki 17 vai.
PAJIEŠKOJIMAI

* Pajieškomas Bronius Čiuo- 
pėnas, kuris nuo 1930metų gy 
vena Argentinoje. Pa jieškomasis 
arba žinantieji apie jį, prašome 
pranešti Baliui Gokui, Mendoza 
2249, Aveli.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
redakcijos nuožiūra; neemnaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 450.— administracijoje, $ 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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ALOS TAPYBOS VEIKLA
S. m. balandžio mėn. 23 d. 

Aušros Vartų parapijos patalpo
se susirinko ALOS Tarybos na
riai posėdžiui. Buvo padaryta 
Vasario 16-tos paminėjimo apys
kaita, kuri taip atrodo.

Iš viso buvo turėta .pajamų 
iš aukų lapų 16.284 pezų. Išlai
dų buvo turėta: svečių priėmi
mui, salės papuošimui, leidi
mams ir kitoms išlaidom^ 5.468 
pezų. Propagandai spausdinant, 
atsišaukimus ir programas buvo 
išleista 3.500 Pezų. Dar su kito
mis smulkesnėm išlaidom buvo 
iš viso išleista 9.873 pezų. Taigi 
gryno pelno liko 6.411 pezų. 
Pinigai padėti į ALOST kasą.

Posėdyje buvo kalbėta apie 
Pietų Amerikos Lietuvių kon
gresą, įvykusį San Paulo mieste 
Brazilijoje. Trumpą pranešimą 
apie kongresą padarė kun. Aug.

9 Pajieškomas Feliksas Vasi
liauskas, atvykęs Argentinon 
prieš 30 metų. Pajieško sesuo iš 
Lietuvos. Kas turi žinių apie ieš
komą asmenį, prašome pranešti 
pon. J. Kanapinskui, C. Grana
deros 430, Buenos Aires, T. E. 
63-9576.

* Ponai Masiokai (Maudyklės 
"Lietuva” savininkai) užsakė 
mišias už aa Aleksandrą ir Kazi
mierą Kalibutas, kurios buvo 
atlaikytos Aušros Vartų bažny
čioje balandžio 25 d. Po pamal
dų ponai Masiokai pakvietė da
lyvius ant pietų, kuriuos paruo 
šė p. P. Sakalauskai. Svečių tar
pe matėsi J. Kanapinskas ir A 
Keveža, Buenos Aires Liet. Ben
druomenės pirmin. ir sekr. 
"Balso” red. K. Norkus, liet, 
par. klebonas kun. J. Margis.
PUOŠNIOS VESTUVĖS

Daktarė Rosa A. Miškunaitė, 
š. m. balandžio mėn. 21 dieną, 
sukurė šeimos židinį su daktaru 
Walter E. Baerecke. Svotais bu
vo ponia Guščiūnas de Alonso, 
su Vincu Simkevičium ir Vero 
nika M. Miškunienė su Petru 
Miškūnu. Po religinių apeigų 
Šventos Klaros bažnyčioje puoš
ni vestuvių puota įvyko jauno
sios tėvelių namuose Avenida del 
Trabajo, Buenos Aires. Be jau
nojo ir jaunosios draugų dakta
rų pobūvyje dalyvavo pp. Sur
vilai, Čikstai, Andrulioniai, 

Ožinskai, Rudėnai, Barzdžiai ir 
daugiau lietuvių. Dr. Rosa A. 
Miškunaitė su vyru turintieji

Draugiškas BcHius
kuris įvyks š. m. gegužės 15 d. (šeštadienį) 21 vai. Lie
tuvių Salione,C. Brasil 835, Avellaneda.

Šokiai prie "Bálticos” orkestro — Bilietas tinka vakarienei 
ir šokiams. Vakarienę pristato "Confitería Fernanlez”, — 
Bilietų skaičius apribotas ir nebus parduodama po 13 gegužės, 

Vakarienės tikslas suburti prijaučiančius draugus ir kar
tu padėti Rosario liet, mokyklos ir vienuolyno statybai.

MOTINOS DIENA SUSIVIENIJIME LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE

Gegužės mėn. 8 dieną, 21 vai. dr. Vinco Kudirkos 
rūmuose San Martin 3175, Lanus Oeste, ruošiamas

DIDŽIULIS VERMOUTAS, 
dalyvaujant Tautinių Šokių Ansambliui "Rambynas”, Mote
rims veltui, vyrai užsisako pakvietimus iš anksto.

S. L. A. C-tro. Valdyba

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1964 m. balandžio mėn 29 d.

Steigvila, kuriame kaip išvadą iš
plaukė, Kad IV-ji kongresą teks 
suruošti Argentinos lietuviams 
dviejų metų bėgyje. ALOS Ta
ryba šiame posėdyje negalėjo 
pasisakyti dėl iniciatyvos, nes 
trūko svarbių atstovų. Šis klau
simas buvo atidėtas sekančiam 
posėdžiui, kuris įvyks gegužės 
28 d. 20 vai. Lietuvių Centro 
patalpose.

Sekančiame posėdyje taip pat 
bus išrinkta nauja ALOS Tary
bos valdyba. Todėl prašomos vi
sos organizacijos, draugijos, be'i 
spauda atsiųsti oficialiai delega
tus atstovus, kad galėtų įvykti 
teisėti rinkimai.

ALOST nutarė pravesti taip 
pat ir birželio Įvykių paminėji
mą birželio mėn. 13 d. Apie tos 
šventės programą taip pat bus 
kalbama sekančiame posėdyje.

dantų kabinetą Avenida del Tra
bajo 2879 be savo privačios 
praktikos profesoriauja dar Bue
nos Aires universitete.

* Petras Olšauskas sunkiai 
serga. Jam padarytos dvi opera
cijos Ramos Mejia ligoninėje. 
Guli salėje 7, 5 lova.

• Prof. Elena Armanienė, 
BALFO sekretorė, kuri su savo 
giminėmis ponais Balčiūnais lan
kėsi Aušros Vartų parapijoje ir 
pažiūrėjo spaustuvę.

® Olga Ines Čekanauskaitė š. 
m. balandžio 24 d. Aušros Var
tų bažnyčioje susituokė su Nor
berto Ernesto Barbero. Prie ai-, 
toriaus palydėjo dveji kūmai: 
J onas Čekanauskas ir Catalina 
Čekanauskienė, Bernardo ir Car
men Barbero. Jungtuvės įvyko 
laike mišių, kurias laikė kun. J. 
Margis, asistuojant kun. Kaz. 
Černiauskui ir kun. R. Balsiui, 
o Sv. Cecilijos choras, vad. Vacį. 
Rymavičiaus.
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